
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 841 del 05-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 1916 DEL 05-12-2025 
 
 

DETERMINAZIONE N. 841 DEL 05-12-2025 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: Stabilizzazione a tempo parziale e indeterminato, previa procedura selettiva 
per esami, riservato esclusivamente al personale "ASU", in utilizzazione 
presso il Comune di Trecastagni, inserito nell'elenco di cui all'art. 30, comma 
1, della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5.  APPROVAZIONE AVVISO e 
INDIZIONE PROCEDURA. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune 
di Trecastagni e del presente procedimento, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;   
 
Vista la Determinazione sindacale n. 16/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore I° 
"Affari Generali ed Istituzionali" alla Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, senza soluzione di continuità dal 6/5/2019 e 
ravvisata la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ai sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 
241/90 e ss.mm.ii. come recepita con la L.R. 10/91 e ss.mm.ii., in merito all’adozione della seguente determinazione che 
definisce il procedimento del quale si attestano i profili di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Visto l’art. 2 del D. L. n. 75/2023 convertito con modificazioni dalla Legge 10 agosto 2023 n. 112, recante 
“Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili”, che per la parte di interesse, stabilisce che “Al 
fine di semplificare le assunzioni di cui all’art. 1, comma 446, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 
Amministrazioni Pubbliche hanno facoltà di assumere a tempo indeterminato i lavoratori impegnati in attività di 
pubblica utilità, nonché i lavoratori impegnati in attività socialmente utili della Regione Siciliana, di cui all’art. 30, 
comma 1, della Legge Regionale Siciliana 28 gennaio 2014 n. 5 e i lavoratori inseriti nell’elenco regionale di cui al 
medesimo art. 30, comma 1, della Legge Regionale Siciliana n. 5 del 2014, anche con contratti di lavoro a tempo 
parziale, anche in deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori soprannumerari, alla dotazione organica e al 
Piano di Fabbisogno del Personale, fermi restando i vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa”; 
 
Visto l’art. 10 della L. R. n. 01/2024, recante “Assunzioni lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità 
e in attività socialmente utili” che al comma 3 testualmente recita “Gli Enti pubblici possono assumere, 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 841 del 05-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

attraverso selezione pubblica, i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili che ne 
facciano domanda, appartenenti a tutte la categorie contrattuali, inseriti nell’elenco regionale di cui al comma 1 
dell’art. 30 della Legge Regionale n. 5/2014 e ss.mm.ii., fermo restando il contributo previsto dal presente articolo”; 
 
Visto il comma 1 dell’art. 10 della L.R. n. 01/2024 con il quale viene stabilita la copertura finanziaria come 
illustrata nell’apposita tabella con la previsione di spesa decrescente e storicizzata sino al 2047, anno in cui il 
personale attualmente più giovane di età andrà in pensione e che la predetta copertura finanziaria tiene conto 
della stabilizzazione della platea per un numero di ore sino a 24 in dipendenza della categoria posseduta; 
 
Visto l’art. 10, comma 3 della L.R. n. 1/2025 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” che sostituisce il 
suddetto art. 10, comma 1 della citata L.R. n. 1/2024, stabilendo che per le finalità di cui al comma l dell'art. 
2 del precitato decreto-legge n. 75/2023, è stata autorizzata la spesa; 
 
Preso atto: 

 della Circolare esplicativa n. 17548 del 24/04/2024 della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale del 
Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative – Servizio VI Coordinamento 
Servizi Centri per l’Impiego – Politiche Giovanili – Politiche Precariato; 

 
 della Nota prot. n. 12390 del 27/03/2025 della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative – Servizio VI Coordinamento Servizi 
Centri per l’Impiego – Politiche Giovanili – Politiche Precariato, di “Aggiornamento della circolare 
esplicativa prot. n. 17548 del 24/04/2024”; 

 
Tanto premesso, 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 03/09/2025 avente ad oggetto: “D.R.S. n. 3303/2025 
dell'Assessorato regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. Assegnazione di personale A.S.U. presso 
il Comune di Trecastagni, ai sensi dell'art. 15 della LEGGE REGIONALE n. 17/2019.”; 
 
Dato atto, per l’effetto, che risulta assegnato in utilizzazione a questo Comune di Trecastagni n. 1 lavoratore 
“ASU”, impegnato in attività socialmente utili, inserito nell’elenco di cui all’art. 30, comma 1 della Legge 
della Regione Siciliana n. 5/2014; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 26/11/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 
è stata approvata la Fuoriuscita dal Bacino ASU (ex L.R. 24/2000) del lavoratore ASU in carico al Comune 
di Trecastagni inserito nell'elenco regionale di cui al comma 1 dell'art. 30 della Legge Regionale n. 5/2014, 
tramite la stabilizzazione ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 75/2023, nell’Area degli Istruttori (ex cat. C) con 
profilo professionale di “Istruttore Amministrativo” - nonchè la modifica al DUP 2025/2027 ed al PIAO 
2025/2027, precedentemente approvati con Delibere della Giunta Comunale, alla Sezione 3 "Organizzazione 
e capitale umano", sottosezione 3.3 "Programmazione triennale dei fabbisogni di personale", da sottoporre al 
Consiglio Comunale; 
 
Dato atto che può, pertanto, attivarsi la procedura di stabilizzazione riservata esclusivamente al lavoratore 
ASU in utilizzazione presso il Comune di Trecastagni, finalizzata alla copertura con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato e parziale di n. 1 unità nel profilo di “Istruttore Amministrativo”, Area degli Istruttori 
(ex categoria C) del CCNL 2022, ferma restando la facoltà dell’Ente di modificare, nonché di sospendere o 
revocare la procedura per ragioni di pubblico interesse, o di non dar corso alla procedura, dandone 
comunicazione agli interessati, a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, o a seguito della 
variazione delle esigenze organizzative dell’Ente, o nel caso non vadano a buon fine gli atti programmatori 
già incardinati per l’approvazione in Consiglio Comunale; 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 841 del 05-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

Dato atto che, a tal scopo, occorre procedere all’approvazione dello schema di AVVISO di SELEZIONE 
per la stabilizzazione ai fini della partecipazione da parte dei soggetti interessati, da pubblicare sul sito 
istituzionale dell’Ente (www.comune.trecastagni.ct.it) nell’area “Amministrazione trasparente” Sezione 
“Bandi di Concorso”; 
 
Richiamato il DPR n. 82/2023 di aggiornamento del DPR n. 487/1994 sulle norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
VISTI: 
- i Decreti legislativi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- le Leggi Regionali 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30; 
- il vigente STATUTO comunale; 
- il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI. 

 
D E T E RM I N A 

 
Per quanto descritto in premessa che qui si intende riportato e trascritto ed in esecuzione della  Delibera di 
Giunta Comunale n. 109 del 03/09/2025,  
 
APPROVARE l’allegato schema di AVVISO di SELEZIONE per la stabilizzazione, ai sensi dell’art. 2 del 
D.L. n. 75/2023, con contratto a tempo parziale e indeterminato, previa procedura selettiva per esami, 
riservata esclusivamente al n. 1 lavoratore “ASU” impegnato in attività socialmente utili, inserito nell’elenco 
di cui all’art. 30, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, in utilizzazione presso il Comune di 
Trecastagni, con inquadramento nell’Area degli Istruttori (ex cat. C) profilo professionale di “Istruttore 
Amministrativo”, e l’allegato MODELLO di DOMANDA da pubblicare sul Sito Istituzionale dell’Ente 
(www.comune.trecastagni.ct.it) nell’area “Amministrazione trasparente” Sezione “Bandi di Concorso”; 
 
INDIRE la procedura di stabilizzazione riservata al solo personale “ASU”, impegnato in attività socialmente 
utili, inserito nell’elenco di cui all’art. 30, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, in 
utilizzazione presso il Comune di Trecastagni, e PUBBLICARE l’Avviso e il Modello di domanda sul Sito 
Istituzionale dell’Ente (www.comune.trecastagni.ct.it) nell’area “Amministrazione trasparente” Sezione 
“Bandi di Concorso; 
 
DARE ATTO CHE, secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 26/11/2025 che 
modifica il DUP 2025/2027 ed il PIAO 2025/2027, precedentemente approvati con Delibere della Giunta 
Comunale, alla Sezione 3 "Organizzazione e capitale umano", sottosezione 3.3 "Programmazione triennale 
dei fabbisogni di personale", da sottoporre al Consiglio Comunale è prevista: 
 

 Anno 2026:  la stabilizzazione di n. 1 unità di personale "ASU", assegnato in utilizzazione a questo Comune di 
Trecastagni, impegnato in attività socialmente utili, inserito nell'elenco di cui all'art. 30, comma 1 della Legge 
Regionale 28 gennaio 2014 n. 5, con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale nell’Area degli 
Istruttori amministrativi (ex C) secondo la classificazione del CCNL 2022, con fondi finanziati dalla Regione 
siciliana; 

 
DARE ATTO CHE le somme necessarie all’assunzione della sopradetta unità di personale, ove la 
procedura vada a buon fine,  sono a carico del bilancio regionale ai sensi dell’art. 10, comma 3 della L.R. n. 
1/2025 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” che sostituisce l’art. 10, comma 1 della L.R. n. 1/2024, 
stabilendo che per le finalità di cui al comma l dell'art. 2 del precitato decreto-legge n. 75/2023, è stata 
autorizzata la spesa e che la stessa troverà adeguata copertura finanziaria a valere sul Bilancio di previsione 
2025/2027; 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 841 del 05-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

DARE ATTO CHE l’Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di sospendere, revocare o modificare in 
tutto o in parte l’AVVISO di SELEZIONE, qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o sopraggiungano 
nuove e diverse disposizioni normative, o nel caso non vadano a buon fine gli atti programmatori già 
incardinati per l’approvazione in Consiglio Comunale; 
 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è la Dott.ssa Grazia 
Gabriella Emmanuele che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in  essere tutti gli atti 
susseguenti e consequenziali. 
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 05-12-2025 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 841 del 05-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 05-12-2025 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 05-12-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


